CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br1

REQUERIMENTO Nº /2025
Despacho

______________________
Sala das Sessões em,_____/_______/______.

_____________________________PRESIDENTE

REQUEIRO, na forma regimental, ouvida as considerações do Augusto Plenário, ao
Poder Executivo que informe a esta casa de leis sobre a equidade de gênero no mercado de
trabalho:

· Qual é o índice atual de desemprego no município de Franca, e qual a taxa específica
de desemprego entre as mulheres?

· Quais programas ou políticas públicas voltados à promoção da empregabilidade
feminina estão em vigor atualmente na Secretaria de Ação Social?

· Há dados disponíveis sobre o perfil das mulheres desempregadas na cidade, como
faixa etária, escolaridade, raça/cor e se são chefes de família?

· Quais os principais desafios enfrentados pela mulher para inserção ou reinserção no
mercado de trabalho em Franca?

· Existe algum acompanhamento ou programa específico para mulheres vítimas de
violência que busquem qualificação profissional e inserção no mercado de trabalho?

· Quais ações são realizadas para reduzir a desigualdade de gênero no mercado de
trabalho?

· Há parcerias com outras secretarias, instituições públicas ou privadas para promover a
geração de emprego e renda para mulheres em situação de vulnerabilidade social?

· Há dados ou relatórios recentes que possam ser compartilhados para subsidiar
pesquisas e ações voltadas à empregabilidade feminina?

CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br2

Dada a importância da matéria apresento o presente Requerimento.

Câmara Municipal, em 26 de agosto de 2025

Marília MartinsVereadora

		2025-08-27T16:32:41-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855